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حق بین المللی پاسخ می دهیمما ابتدا صلح طلبیم و بعد به جنایت ها بر اساس 
 ماده ۵۱ منشــور ملل متحد به وضوح از حق دفاع مشــروع نام 

می برد.
  در مورد ماده ۵۱ منشور ملل متحد بیشتر توضیح دهید.  �

ماده ۵۱ منشــور ملــل متحد دربــاره حملات مســتقیم نظامی 
از کشــوری به کشــور دیگر مورد اســتفاده بین المللی قــرار می گیرد. طبق 
ایــن ماده در صورتی کــه یک عضو ملل متحد مورد تجاوز مســلحانه واقع 
شــود، هیچ یک از مقررات این منشــور به حق طبیعی دفاع مشروع انفرادی 
یــا اجتماعی خللــی  وارد نمی کند و تا زمانی که شــورای امنیت اقدام لازم 
بــرای حفظ صلح و امنیت بین المللی به عمل نیاورده اســت، به حق دفاع 
مشــروع لطمه وارد نخواهد شــد. اقداماتی که اعضا  برای اجرای حق دفاع 
مشــروع به عمل می آورند باید فورا به شــورای امنیت اطلاع دهند، ولی این 
اقدامات به هیچ وجه در اختیارات و وظایفی که شورا  طبق این منشور دارد و 
به موجب آنها در هر موقع روشی را که برای حفظ و یا اعاده صلح و امنیت 

بین المللی لازم می داند و می تواند اتخاذ کند، تأثیری نخواهد داشت.
  سایر قوانین بین المللی نیز ظاهرا روی حق دفاع مشروع تأکید محکمی دارند.  �

بله! در همه جای قوانین بین المللی هیچ کشــوری حق ندارد منافع ســایر 
کشورها را تحت تأثیر قرار دهد و به آنها حمله کند. در قسمتی دیگر از قوانین 
بین المللی بیان می شــود که کشــور ها علاوه بر عدم حمله نظامی نباید حتی 
به منافع ســایرین حمله و آنها را متحمل خساراتی کنند. درباره اقدامات رژیم 
صهیونیســتی باید به این نکته اشاره کرد که این رژیم از ایراد هرگونه خسارتی 
اعم از جانی و مادی به افراد و منافع کشــور ما  ابایی نداشــته و همان طور که 
بارها دیده شده اســت، ده ها بار با حمله به دانشمندان هسته ای، سایت های 
هســته ای، مستشــاران نظامی ایران در ســوریه و عراق و لبنان اقدام به ایراد 
خســارات فراوان مادی و معنوی کرده اســت  همان گونه که مســتحضرید، 
در یکــی از آخرین اقدامات ایــن رژیم کودک کش، با حمله به ســفارت ایران 
در ســوریه چندین نفر از مستشــاران ایرانی را در ســفارت به شهادت رساند 
که در آن زمان هم جمهوری اســلامی پس از شــکایت در شــورای امنیت و 
عدم پاســخ مناســب از آن نهاد بین المللی، طبق ماده ۵۱ منشور ملل متحد 
اقــدام به عملیات موشــکی علیه مواضع رژیم صهیونیســتی کــرد. مجددا 
تأکیــد می کنم که تمامی اقدامات جمهوری اســلامی ایران اعم از دیپلماتیک 
یا نظامــی در برابر کلیه تهدیدات و حملات دشــمنان بر پایه خویشــتن داری، 
حل دیپلماتیک و ســپس دفاع مشروع و دفاع از تمامیت ارضی کشور بوده و 
هیچ گاه بدون تکیه بر قوانین بین المللی، بالاخص ماده ۵۱ منشــور ملل متحد 

و به صورت یک جانبه اقدام به هیچ واکنشی نمی کند. 

دولت-ملت یا چیزی شبیه به آن
بنا بر ایــن تعریف می توان گفت دولت مدرن (دولت-ملت) در ایران 
فرایندی ناتمام و گاه مسیری کج راهه را پیموده و حتی رویه های موجود 
تا همین اکنون هم نیازمند بازنگری عقلانی و علمی هستند. آنچه مسلم 
است، این است که این حرکت را نمی توان یک شبه به خطوط درست 
خود باز گرداند و این نوشته هم قصد و توان تجویز و توصیه ای از این دست در خود 

سراغ ندارد.  
اما بــه جملات ابتدایی و خواســته آقــای عبدالعلــی زاده از رئیس جمهور 
بازگردیــم. ترمیــم نهاد دولت-ملت در ظاهر جمله ای سرراســت و ســاده 
می نمود، ولی چنانچه گفته شد «افتاد مشکل ها...». بازتعریف مفهوم دولت 
و تنظیم روابط آن با ملت دغدغه ای ملی گرایانه، ارزشــمند و بنیادی است و 
درک ناقــص و نازل از مفاهیم پیچیده، چندوجهی و متغیرهای پرشــمارش، 
آن را بــه خوابی بدون تعبیر بدل خواهد کرد. با این  حال به گواه اعتبار رأی و 
نظرِ اصحاب تفکر در داخل و خارج می توان گفت به هر نسبتی که این فرایند 
به مســیر اصلی و کارکردی خود بازگردد، از تناقضات ساختاری و تکنیکی آن 

کاسته و بر بازدهی آن افزوده خواهد شد.
برای نوشتن این یادداشت از منابع زیر استفاده شده است:

۱- در اســارت جغرافیا، تیم مارشال، ترجمه مرجان رضایی، نشر مرکز، چاپ 
سوم ۱۴۰۱.

۲-دورمانده از توســعه، اســتفن هرتــوگ، ترجمه زهــرا کریمی موغاری و 
سیدمقداد ضیاء تبار احمدی، نشر کتاب شرق ۱۴۰۳.

۳- فرهنــگ سیاســی ایــران، محمود ســریع القلم، پژوهشــکده مطالعات 
فرهنگی و اجتماعی، ۱۳۸۶.

۴- مدرنیته سیاســی، موریس باربیه، ترجمه عبدالوهاب احمدی، نشــر آگه، 
چاپ دوم ۱۳۸۶.

اعطای «نشان فتح» به سردار حاجی زادهتوسط فرمانده کل قوا انجام شد
در پی عملیات درخشان «وعده صادق»، «نشان فتح» توسط فرمانده 
کل قوا به سردار حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه اعطا شد.
به گزارش ایسنا، حضرت آیت االله خامنه ای فرمانده کل قوا طی مراسمی 
به ســردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای ســپاه پاســداران 
انقلاب اسلامی «نشان فتح» اعطا کردند. اعطای این نشان به دلیل عملیات 
درخشان «وعده صادق» انجام شــد. نشان فتح، به عنوان نماد عملیات های 
پیروزمندانه رزمندگان اســلام و فاتحان این عملیات ها انتخاب شــده است.
این نشان، از سه برگ درخت نخل و گنبد مسجد جامع خرمشهر و نیز پرچم 

جمهوری اسلامی ایران تشکیل شده است.

در گفت وگو با سیدعلی سقائیان مطرح شد

برای تحلیل وضع موجود نباید فقط به اکتبر ۲۰۲۳ نگاه کرد
خبر

گفت وگو

سیـاستسیـاست

 شرق: سیدعلی سقائیان با وجود گذشــت یــک سال از هفتم اکتبر و  تمام هزینه های 
ناشــی از وقوع عملیات طوفان  الاقصی، همچنان آن را قابل دفاع می داند. مدیرکل 
امور تشــریفات وزارت امور خارجه، ضمن اذعــان به جنگ نامتقارن و نامتوازن پس 
از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ که هزینه های انســانی بالا و تخریب و خســارات گســترده ای را 
به دنبال داشــت، بر این موضوع تأکید دارد که رژیم اشــغالگر قدس هیچ گونه خط 
قرمزی بــرای ارتکاب جنایت نــدارد. از این رو تأکیــد دارد «در کل هیچ چاره ای جز 
مقاومت در مقابل اشغالگری وجود ندارد». در ادامه مشروح گپ و گفت با سیدعلی 

سقائیان را می خوانید.
   

 جناب سقائیان بعد از گذشت یک ســال از وقوع عملیات طوفان  الاقصی اکنون   �
طیفی از ناظران در اثربخشی آن تشکیک کرده اند و معتقدند با برآورد هزینه ها، انجام 

این عملیات چندان قابل دفاع نیست. شما با چنین نگاهی همراه هستید؟
ابتدابه ساکن ما باید به علت تامه وقوع عملیات طوفان  الاقصی نگاه کنیم و نباید 
با یک برش مقطعی فقط به تحولات و جنایات رژیم صهیونیســتی در یک سال اخیر 
بعد از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ بنگریم و آن را ملاک تحلیل قرار دهیم. رژیم صهیونیســتی 
از زمان تشکیل خود دست به جنایت های بی سابقه ای زده است؛ از دیر یاسین گرفته 
تا صبرا و شاتیلا، جنگ ۱۹۶۷ و دیگر جنایات این رژیم. اما  نقطه عطفی در سال ۲۰۰۶ 
و با جنگ ۳۳روزه اتفاق افتاد که برای اولین بار رژیم صهیونیستی از محور مقاومت 
شکست خورد و بعد از آن روندی شکل گرفت که تقویت محور مقاومت را به دنبال 
داشــت. ولی هم زمان رژیم صهیونیســتی هم با حمایت آمریکا، کشــتار و جنایات و 
تجاوزاتش را به شــکل بی سابقه ای افزایش داد. با این حال مقاومت یک اصل است 
که مورد پذیرش همه گروه ها و جریان های فلســطینی برای تحقق آرمان فلســطین 
اســت. ما اینجا باید یادی کنیم از مرحوم یاسر عرفات که به رغم تمام فراز و فرودها 
در مبارزه با رژیم صهیونیستی، در نهایت  سلاح خود را کنار گذاشت و به اذعان خود 
مرحــوم عرفات این بزرگ ترین اشــتباه او بود که نهایتا دیدیم به چه سرنوشــتی هم 
دچار شد. لذا وقتی گروه های فلسطینی مانند حماس دیدند که با چه رژیم جنایتکار 
و عهدشکنی طرف هستند، واقعا چاره ای جز وقوع عملیات طوفان  الاقصی نداشتند. 
شــما به تندروترین کابینه تاریخ رژیم صهیونیستی و مجموع تصمیمات و اقداماتی 
که این کابینه تندرو در قبال فلسطینی ها پیش گرفته، نگاه کنید. واقعا وقوع عملیات 
طوفان  الاقصی در هفتم اکتبر ۲۰۲۳  اجتناب ناپذیر بود. ضمن اینکه جنگ یک ســال 

اخیر، جنگ نامتقارن است.
اگر اکنون شــاهد حدود ۴۲ هزار شــهید، حدود صد هزار مجروح، آواره شــدن 
میلیون ها فلســطینی و تخریب نوار غزه هســتیم، به دلیل آن است که ما یک جنگ 
کلاســیک را شاهد نیســتیم، بلکه یک جنگ نامتقارن اســت که یک سوی آن رژیم 
صهیونیستی با حمایت آمریکا و دیگر کشورهای غربی از پیشرفته ترین جنگ افزارها 
اســتفاده می کند و در مقابل گروه های فلسطینی با توان چریکی و مقاومتی خود در 
برابر این ارتش اشــغالگر مبارزه می کنند. لذا علت این میزان از کشتارها ، تجهیزات 
و همچنین قســاوت و جنایت خود صهیونیســت ها و شــخص نتانیاهو اســت. اگر 
توازن قوا بین دو طرف برقرار   بود، مطمئن باشــید شاهد این میزان کشتار و خسارات 
نبودیم و قطعا به همان اندازه هم در طرف صهیونیســتی شــاهد خسارت   بودیم. 
شــما دیدید که رژیم صهیونیســتی ۸۳ تن بمب را برای شهادت سیدحسن نصراالله 
به کار برد و از بمب سنگرشــکن اســتفاده کرد. پس در مجموع اگر برایند ۷۶ سال 
اشــغال را در نظر بگیریم، قطعا عملیات طوفان  الاقصی قابل دفاع اســت. اما اگر 
روند یک ســال گذشــته بعد از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ ملاک تحلیل باشد، باید گفت که 
خسارات، کشــته ها، مجروحان و آوارگان به دلیل حمایت های تسلیحاتی و جنایت 
صهیونیست هاست. اگر توازن قوا برقرار بود، مطمئن باشید  عملیات طوفان  الاقصی 

همچنــان برای همه قابل دفاع   بود. ضمن اینکه این را در نظر بگیریم که در مقابل 
یک ارتش تا بن دندان مســلح و مجهز به ســلاح های پیشرفته، گروه های مقاومت 
با این میزان از اســتعداد نظامی، چاره ای جز عملیات هایی مانند طوفان  الاقصی و 

عملیات استشهادی ندارند.
 علی رغم آنچه گفتید، اگر به سیر تحولات یک سال گذشته پس از هفتم اکتبر ۲۰۲۳   �

نگاه کنیم، در صورت بازگشت به نقطه صفر، خود گروه های مقاومت حاضر به انجام 
عملیات طوفان  الاقصی خواهند بود؟

در پاسخ به شما اجازه دهید مثالی از جنگ جهانی دوم بزنم. وقتی هیتلر، لهستان 
و اتریش را اشغال و به فرانسه حمله کرد و حتی شاهد بمباران های وحشیانه ارتش 
نــازی در لندن بودیم، در همین میان گروه هــای مقاومت و حلقه های چریکی برای 
مبــارزه با نازی ها و هیتلر شــکل گرفت و در نهایت همیــن مقاومت جواب داد. در 
آمریکای لاتین، در آفریقا، در آســیای جنوب شرقی و ســایر نقاط هم اصل مقاومت 
یک اصل پذیرفته شــده است. اگر از منظر هزینه و فایده نگاه کنیم، قطعا نمی توان از 
هزینه های مقاومت دفاع کرد؛ چون به هر حال این جنگ نامتقارن و نامتوازن اســت 
که بی شک هزینه های انسانی بالا و تخریب و خسارات گسترده ای را به دنبال خواهد 
داشت. مضافا رژیم اشغالگر قدس هیچ گونه خط قرمزی برای ارتکاب جنایت ندارد. 
از این رو میزان هزینه ها برای مقاومت فلســطین بیشــتر خواهد بود. اما در کل هیچ 
چاره ای در مقابل اشــغال جز مقاومت وجود ندارد. پــس نباید صرفا به مقطع یک 

سال گذشته پس از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ نگاه کرد.
 اگر به تاریخ خاورمیانه نگاه کنیــم، نقاط عطف کم ندارد، اما در یک وزن دهی به   �

نظر شما آنچه در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ اتفاق افتاد، می تواند تأثیری نظیر ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ 
داشته باشــد؛ چون تا به اینجای کار طوفان  الاقصی برای اولین بار درگیری مستقیم 
بین اســرائیل و ایران را رقم زد و برخی احتمال جنگ تمام عیــار را هم دور از ذهن 

نمی دانند.
اولا من اعتقادی به جنگ تمام عیار بین رژیم اشغالگر قدس و جمهوری اسلامی 
ایران ندارم. اما آنچه در هفتم اکتبر طی عملیات طوفان  الاقصی روی داد، نشان داد 
که به رغم جنگ نامتقارن و نامتوازن و نابرابری سلاح و تجهیزات می توان به پیروزی 
دســت یافت. اینجا نکته اساســی تحولات بعد از هفتم اکتبر است و همان گونه که 
مقام معظم رهبری عنوان کردند، باید کشــورهای مســلمان نقش خود را در از بین 

بردن جرثومه فســادی به نام رژیم صهیونیستی ایفا کنند و این گونه بخش عمده ای 
از ناامنی هــا و بحران در خاورمیانه حل خواهد شــد. لذا هفتم اکتبر ۲۰۲۳ می تواند 
یک نقطه عطف در این رابطه باشــد. درخصوص همین دو درگیری مستقیم ایران و 
اسرائیل هم باید به این نکته اشاره کرد که جمهوری اسلامی ایران حق پاسخ گویی به 
شــهادت اسماعیل هنیه در تهران و همچنین شهید نیلفروشان و سیدحسن نصراالله 
را هــم دارد. هرچند بعد از عملیات وعده صادق ۲، از منظر جمهوری اســلامی این 
موضوع تمام شــده است، مگر اینکه اشــغالگران بخواهند به دنبال پاسخ باشند که 
در این صورت جمهوری اســلامی ایران صراحتا عنوان کرده اســت  پاســخ قوی تر و 
محکم تری خواهد داد. در عین حال با توجه به پیشــنهادها  و توصیه های جو بایدن 

به نتانیاهو، بعید است  اسرائیل به دنبال تنش گسترده با ایران باشد.
 نقطه پایان هفتم اکتبر را کجا می بینید؟  �

واقعا هیچ کارشــناس و ناظری به طور قاطع نمی تواند عنوان کند که نقطه پایان 
هفتم اکتبر ۲۰۲۳ کجاست؛ چون سلسله تحولات و منازعات بعد از طوفان  الاقصی 
در حال گســترش است. هرچند  من وقوع درگیری گســترده و تمام عیار منطقه ای را 
بعید می دانم. ضمن اینکه این را هم در نظر بگیریم که عملکرد حماس و شــخص 
یحیی السنوار در مقابله با رژیم صهیونیستی طی یک سال گذشته به شدت قابل دفاع 
است؛ چون علی رغم برتری نظامی و تجهیزات صهیونیست ها، نتانیاهو به هیچ کدام 
از اهداف اعلام شــده در آغاز جنگ در نوار غزه نرسیده است. اگرچه تحولات میدانی 
غزه وضعیت خوبی ندارد و ارتش رژیم صهیونیســتی بــه دنبال درگیری و تنش در 
لبنان اســت، اما من بعید می دانم  هیچ کدام از اهداف اعلامی صهیونیســت ها قابل 
وصول باشــد. ما می بینیم یک سال از عملیات طوفان  الاقصی گذشته و در این مدت 
هیچ کدام از مقاصد مد نظر نتانیاهو تأمین نشده است. امروز که در هفتم اکتبر ۲۰۲۴ 
به سر می بریم، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی حتی نتوانسته آزادی اسرای خود را 

هم به نتیجه برساند.
* در سایه آنچه گفتید، آیا اساســا در کوتاه مدت می توان نقطه پایانی برای هفتم   �

اکتبر متصور بود؟
ســؤال مهمی بــود از این جهت که به نظر می رســد خود نتانیاهــو برای فرار از 
محاکمه و خداحافظی از عالم قدرت سعی دارد این جنگ را فرسایشی کند و حداقل 
تا زمان انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا و به امید بازگشــت مجدد ترامپ به کاخ 
ســفید سعی دارد ناامنی و بحران را در خاورمیانه ادامه دهد. به همین دلیل در یک 
ســال گذشته اگرچه برخی کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای به دنبال آتش بس و 
صلــح در نوار غزه بودند، اما در لحظه آخــر، نتانیاهو همه توافقات را نادیده گرفت؛ 
چون تن دادن به هرگونه توافق آتش بــس دائمی به معنای خداحافظی نتانیاهو از 

قدرت و حضور در دادگاه و احتمال زندانی شدن او است.
 پس امکان دارد با انتخابات آمریکا پایانی بر جنگ افروزی نتانیاهو رقم بخورد؟  �

مــن بعید می دانم. یعنی چه با پیروزی هریس و چــه با پیروزی ترامپ، نتانیاهو 
به دنبال جنگ اســت. لذا باید منتظر نتایج انتخابات بــود. اگر ترامپ روی کار بیاید 
وضعیــت منطقه پیچیده تر خواهد شــد، اما بــا پیروزی احتمالــی  هریس احتمال 
محدودشــدن اســرائیل وجود دارد. بااین حال، این به معنای آن نیســت که نتانیاهو 

بخواهد دست از جنگ و تنش و ناامنی بکشد.
 ولــی برخی معتقدند حتــی اگر دونالد ترامــپ هم روی کار بیایــد، همان گونه   �

کــه به دنبال پایان دادن به جنگ اوکراین اســت، قطعا به جنــگ در خاورمیانه هم 
پایان خواهد داد و نقطه پایان هفتم اکتبر ۲۰۲۳ زده می شــود. شــما چنین چیزی را 

متصورید؟
من چنین تصوری ندارم و معتقدم با پیروزی احتمالی دونالد ترامپ در انتخابات 

ریاست جمهوری، وضعیت منطقه خاورمیانه بحرانی تر از حال حاضر خواهد شد.
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شــرق: صادق ملکــی در ارزیابــی خود، ذیــل تحولات یک 
سال گذشــته پس از عملیات طوفان  الاقصی در هفتم اکتبر 
تأکیــد دارد که این عملیات با نگاهی به وســعت و وضعیت 
ویرانی هــای غزه و آمــار آوارگان و تلفات و گســترش دامنه 
درگیری ها به لبنــان، تابلوی موفقی را به نمایش نمی گذارد. 
به باور کارشناس و تحلیلگر ارشد سیاسی، پس از گذشت یک 
سال از عملیات طوفان  الاقصی اگرچه حماس زنده است، اما 
این حیاتی نباتی بوده، در حالی که اسرائیل وضعیت متفاوتی 
پیدا کرده است. در ادامه مشروح این گپ وگفت را می خوانید.

 با توجه به مجموعه تحولاتی که در یک ســال گذشته پس   �
از عملیــات طوفان  الاقصی در هفتم اکتبــر ۲۰۲۳ روی داد، 
بســیاری از منطق هزینه و فایده در اثربخشــی این عملیات 
تردیــد دارند؛ هرچند به باور طیفــی از تحلیلگران هم با این 
عملیات بزرگ ترین ضربه امنیتی، نظامی و حیثیتی به اسرائیل 
وارد شد تا جایی که حتی در یک سال گذشته تل آویو قادر به 

ترمیم آن نبوده است. برآورد شما در این باره چیست؟
خــروج از یــک بحــران و جنگ بــه آســانی ورود به آن 
نیســت؛ بنابراین محاســبات دقیق و نگاه چندوجهی و درک 
پیچیدگی هــای ورود بــه یک بحران، مســئولیت ســنگین و 
تاریخی مســئولان یک کشــور و یــک نهضت اســت. بر این 
اســاس باید عملیات طوفان  الاقصی در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ از 
ســوی حماس را در ســطحی از تحلیل یک خطای راهبردی 
دانست. بسیاری که فردای عملیات آن را جشن گرفتند، امروز 
بــا نگاهی به هزینــه و فایده این عملیات حداقل نســبت به 

این عملیات امروز دچار تردید شــده اند. نگاهی به وسعت و 
وضعیت ویرانی های غزه و آمار آوارگان و تلفات و گســترش 
دامنه درگیری ها به لبنان، نه تنها تابلوی موفقی را به نمایش 
نمی گذارد، بلکه برای برخی روزهای قبل از هفتم اکتبر را یک 
آرزو کرده اســت. پس از گذشت یک سال از عملیات طوفان 
 الاقصی، اگرچه حماس زنده است، اما این حیاتی نباتی بوده، 
در حالی که متأسفانه اســرائیل وضعیت متفاوتی پیدا کرده 

است.
 آیا روند تحــولات جنگ غــزه و همچنین   �

بحرانی کــه در لبنان به وجود آمده اســت و 
امکان تســری دایره ناامنی بــه کل خاورمیانه 
می تواند باعث شــود که هفتم اکتبر و طوفان 
 الاقصی به مثابه یک نقطــه عطف عمل کند و 
تغییر بی بازگشتی را در ساختار و بافتار منطقه 

غرب آسیا ایجاد کند؟
گسترش بحران غزه به لبنان در حال حاضر 
و احتمال تســری آن به عراق و یمن می تواند 
علائم و نشــانه های تغییر معادلات دهه های 
گذشته باشــد. اما بازی ســازان این بحران که 
آمریــکا، اســرائیل و برخی کشــورهای عربی 
هســتند، چون توان و امکان نابودی بازیگران 
منطقــه ای و محلــی را ندارند، در پــی تغییر 
رفتــار بازیگــران محلی و منطقه ای هســتند. 
برخی اعتقاد دارنــد که پیامدهای این اتفاقات 

متأسفانه حامل منافع آمریکا خواهد بود.

 جناب صــادق ملکی در یک پیش بینــی، چه نقطه پایانی   �
بــر هفتم اکتبر متصور اســت؟ چون به بــاور برخی قرار بود 
نهایتا در ســه ماه جنگ غزه، همه چیز تمام شــود، اما اکنون 
و در یک ســالگی عملیات طوفان  الاقصی تازه شــاهد تسری 
درگیری به کل خاورمیانه و حتی شاید ایران هستیم و گویا در 

کوتاه مدت نمی توان پایانی بر بحران متصور بود؟
همان طور که در ابتدای مصاحبه هم گفتم، شــروع جنگ 
آســان  ولی پایان دادن به آن دشوار اســت. جنگ امروز تنها 
جنگ حماس یا لبنان با اسرائیل نیست، همان گونه که جنگ 
اوکراین و روسیه تنها جنگ کی یف و مسکو نیست. اگر فرض 
کنیم از منظر منافع آمریکا، آلمان نیز از جمله اهداف درگیری 
روس هــا و اوکراینی ها بــوده، می توانیم ایــن را هم در نظر 
بگیریم که در گسترش دامنه درگیری اسرائیل و فلسطینی ها 
عــلاوه بر معــادلات خاورمیانه ، صدمه به اقتصــاد چین نیز 
هدف است. به هر حال درگیری بستر جنگی به وسعت همه 
خاورمیانــه و در پی آن ورود قدرت های فرامنطقه ای را دارد، 
اما یک چیز در هر حال قطعی اســت؛ خاورمیانه و معادلات 
آن پس از پایان درگیری ها دیگر معادلات امروز نخواهد بود.

 در فاصله کمتر از پنج هفته تــا انتخابات آمریکا، تحولات   �
یک ساله اخیر غرب آسیا پس از طوفان  الاقصی چه تأثیری بر 
نتایج انتخابات دارد و بالعکس، پیروزی هریس یا ترامپ، چه 
سرنوشتی را برای تحولات پس از طوفان  الاقصی رقم می زند؟
معــادلات خاورمیانــه از منظر مقابله جبهــه مقاومت و 
اسرائیل قبل از انتخابات آمریکا تغییر کرده است. دموکرات ها 
و جمهوری خواهان در نگاه راهبردی به اســرائیل مشترک اند 

و تنها شــیوه رفتاری متفاوتی دارند. امنیت اسرائیل و انرژی 
برای هر دو حزب هدف اســتراتژیک در خاورمیانه است، اما 
چگونگی تأمین آن در سیاســت های ایــن دو حزب در ارتباط 
با بازیگران منطقه ای متفاوت است. در انتخابات آمریکا، چه 
هریس و چه ترامپ انتخاب شوند، خاورمیانه و معادلات آن 
تغییر خواهد کــرد؛ تنها نکته در تعجیل یــا تأخیر این تغییر 

است.
 آیا در یک وزن دهی می توان هفتــم اکتبر ۲۰۲۳ را مانند   �

۱۱ ســپتامبر ۲۰۰۱ یک نقطــه عطفی تصور کرد کــه اتفاقات 
غیرقابل کنترلی را به همراه داشــت و نظم نوینی را حکمفرما 

کرد؟
در خاورمیانــه  فقــدان و خــلأ حضور کســانی همچون 
سیدحســن نصــراالله و اســماعیل هنیه می توانــد معادلات 
جدیــدی را ایجــاد کند. درخواســت آتش بــس هم زمان در 
غزه و لبنان و سیاســت عــدم شــتاب زدگی و تعلل از جمله 
نشــانه های تغییر است. چه با گســترش دامنه جنگ و چه با 
مذاکره، به نظر می رســد تحولات خاورمیانه در آستانه تغییر 
بوده و در نهایت به ســوی صلح پیش خواهــد رفت. اخبار 
مذاکرات پنهان و آشــکار  ایــران و آمریکا، انتخاب و اظهارات 
پزشکیان در ســازمان ملل متحد همگی نشــانه ای بر تغییر 
است. واضح اســت که آمریکا در مقابل واگذاری خاورمیانه 
به ایــران مقاومت می کند، امــا هیچ گاه نمی توانــد ایران را 
نیــز از معــادلات آن حذف کند. ایران یکــی از اضلاع مهم و 
غیرقابل گذشت برای آمریکا بوده و هست. بارها در نوشته ها 
و اظهارات خود گفته ام که در مقابل تغییر نمی شود مقاومت 
کرد. اگر تغییر صورت نگیــرد، تغییر خواهند داد و امروز این 

دوگانگی به وضوح دیده می شود.
 در نهایت و با توجه به تحولات یک ســال گذشته پس از   �

هفتم اکتبر چه راه حلی برای موضوع فلسطین متصورید؟ آیا 
راه حل دو کشــوری به عنوان یگانــه راه برون رفت از بحران 
را باید در دســتور کار قرار داد یا بــا توجه به تحولات میدانی 
و سیاست امر واقع، اساســا تشکیل کشور فلسطین را اتفاقی 
دور از دسترس دانســت؟ در هر کدام از دو حالت پیش گفته، 
عملیــات طوفــان  الاقصی چــه آثــاری در کم رنگ کردن یا 

پررنگ کردن موضوع کشور فلسطین داشته است؟
فلســطین و فلســطینی ها یک ملت زنــده تاریخی و یک 
واقعیت سیاســی بوده و علی رغم تمامی فشارها و جنگ ها 
هنوز اســتوار ایســتاده و مردم آن در پی تحقق بخشــیدن به 
کشــور فلسطین هستند. اما اسرائیل نیز یک واقعیت متکی بر 
قدرت آمریکاســت و به نظر می رسد در نهایت فرازونشیب ها 
ظهور دو کشــوری راه حلــی معقول برای حادترین مشــکل 

خاورمیانه باشد.

گفت وگوی «شرق» با صادق ملکی
نمی توان از معادلات خاورمیانه حذف کرد ایران را 
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